Fondazione

P“,,lﬂ Flﬁ(r)ra

DIPARTIMENTO
DI BIOLOGIA AMBIENTALE

SAPIENZA

UNIVERSITA DI ROMA

| GIORNATA DI STUDIO
14 marzo 2020

LA VEGETAZIONE IN ITALIA:
NUOVE CONOSCENZE E DIVULGAZIONE

Aula Giacomini — Dipartimento di Biologia Ambientale, Sapienza Universita di Roma

09:00-10:00
10:00-10:30

10:30-10:45
10:45-11:00
11:00-11:20

11:20-11:40

11:40-12:00

12:00-12:15
12:15-12:30

12:30-12:45

12:45-13:00

Organizzazione:
Fondazione per la Flora Italiana e
Gruppo di lavoro per la Vegetazione della Societa Botanica Italiana

Registrazione
Apertura della giornata e indirizzi di saluto
SESSIONE MATTINA — coordina Gianguzzi L.
CANEVA G., CUTINI M. Flora, vegetazione e tradizioni etnobotaniche di Maratea.
BIONDI E., MORBIDONI M. Biodiversita delle Marche.

BRULLO S., SCELSI F., SPAMPINATO G. La vegetazione dell’Aspromonte. Studio
Fitosociologico.

MERCURIO R., BAGNATO S, SCARFO F., SPAMPINATO G. | tipi forestali del versante
occidentale del Parco Nazionale del Pollino.

BERTACCHI A., SANI A., TOMEI P.E. La vegetazione del Monte Pisano.

BERTACCHI A., BOCCI G., LOMBARDI T., TOMEI P.E. Le fitocenosi riparie della Toscana
nord- occidentale.

BERTACCHI A., BOCCI G., LOMBARDI T., BACCI S. Il paesaggio vegetale delle ANPIL del
Fiume Magra.

PIRONE G., CIASCHETTI G., FRATTAROLI A.R., CORBETTA F. La vegetazione della Riserva Naturale
Regionale “Lago di Serranella”.

PIRONE G., CIASCHETTI G. La vegetazione del territorio di San Giovanni Teatino.
CANEVA G., CANCELLIERI L. Il paesaggio vegetale della Costa di Amalfi.

DI PIETRO R., CONTE A.L., IAMONICO D. La vegetazione di San Martino D’Agri (Monografia e
carta della Vegetazione).

MINISSALE P., SCIANDRELLO S., SCUDERI L., SPAMPINATO G. Gli ambienti costieri della Sicilia
meridionale.

CASAVECCHIAS. Il Paesaggio vegetale del Parco Naturale del Sasso Simone e Simoncello.
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13:00-14:00

14:00-14:15
14:15-14:30

14:30-14:45
14:45-15:00

15:00-15:20

15:20-15:35
15:35-15:50

15:50-16:05
16:05-16:20

16:20-16:35

16:35-16:50

DIPARTIMENTO
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UNIVERSITA DI ROMA

Pausa pranzo

SESSIONE POMERIGGIO - coordina Casavecchia S.

TAFFETANI F. Flora e vegetazione della Riserva Naturale Orientata di Onferno.

DI PIETRO R., DI MAIO U., IAMONICO D. Carta Fisionomica della vegetazione del Parco
Naturale dei Monti Aurunci (Lazio meridionale) — scala 1:25:000.

GIANGUZZI L. Flora e vegetazione dei Nebrodi. Itinerari didattici.

BIONDI E., CALANDRA R., GIGANTE D., PIGATELLI S., RAMPICONI E., VENANZONI R. /Il paesaggio
vegetale della provincia di Terni.

MERCURIO R., SPAMPINATO G. | tipi forestali delle Serre calabresi.

MERCURIO R., BAGNATO S., DE LORENZO F., MALLAMACI C., CAMERIERE P., MUSCOLO A,
ROMANO G., SCARFO F., SIDARI M., SPAMPINATO G. Le pinete litoranee della Calabria (versante
tirrenico).

BIONDI E., ALLEGREZZA M. L’ambiente della Selva di Gallignano.

PIRONE G., BAIOCCO D., CIASCHETTI G., FRATTAROLI A.R. Flora e vegetazione della Riserva
Naturale Regionale “Castel Cerreto”.

GUARINO R., PASTA S. Botanical excursions in central and western Sicily.

CONSOLE C., CONTI F., CONTU, F., FRATTAROLI A.R., PIRONE G. La biodiversita vegetale in
Abruzzo.

GUGLIELMO A., SPAMPINATO G., SCIANDRELLO S. I pantani della Sicilia sud-orientale, un
ponte tra I'Europa e I'Africa.

Conclusioni e proposte per iniziative da svolgere nel 2020 (BLASI C., Presidente della
Fondazione per la Flora Italiana).
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Allegrezza Marina _

Bertacchi Andrea _

Biondi Edoardo _

Cancellieri Laura -

Caneva Giulia

Casavecchia Simona _

Ciaschetti Gianpiero _
Di Pietro Romeo -
Frattaroli Anna Rita

Gianguzzi Lorenzo _

Guarino Riccardo guarinotro@hotmail.com;
lamonico Duilio

Mercurio Roberto _

Minissale Pietro _

Pirone Gianfranco _
Sciandrello Saverio _
Spampinato Giovanni _

Taffetani Fabio _

Venanzoni Roberto _

m.allegrezza@univpm.it; andrea.bertacchi@unipi.it; e.biondi@fastwebnet.it; cancellieri@unitus.it;
caneva@uniroma3.it; s.casavecchia@univpm.it; giampiero.ciaschetti@parcomajella.it;
romeo.dipietro@uniromal.it; annarita.frattaroli@univagq.it; lorenzo.gianguzzi@unipa.it;
guarinotro@hotmail.com; riccardo.guarino@unipa.it; d.iamonico@yahoo.it; rmercurio@inwind.it;
p.minissale @unict.it; gianfranco.pirone@univagq.it; sciandrello.s@hotmail.it; gspaminato@nirc.it;

f.taffetani@univpm.it; rvenanzo@unipg.it




